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Układ wzmacniacza tranzystorowego o dyskretnej bezstykowej
regulacji wzmocnienia

Przedmiotem wynalazku jest układ wzmacnia¬
cza tranzystorowego o dyskretnej bezstykowej re¬
gulacji wzmocnienia sterowany za pomocą liczni¬
ka rewersyjnego. Służy on do automatycznej re¬
gulacji poziomu w systemach "wielokrotnych pra¬
cujących na torach kablowych, telekomunikacyj¬
nych liniach napowietrznych i liniach energetycz¬
nych.

Stosowane dotychczas układy wykorzystywały
jako elementy regulujące tłumiki zawierające
przekaźniki lub wybieraki dwukierunkowe.

Wadą tych układów jest stosunkowo mała pew¬
ność pracy spowodowana stykami mechaniczny¬
mi, nieduża szybkość regulacji oraz duże gaba¬
ryty. Wady te zostały usunięte częściowo przez
zastosowanie przekaźników kontaktronowych ale
i te urządzenia są trudne do miniaturyzacji oraz
wymagają znacznych mocy wzbudzenia.

Nowoczesne rozwiązania wzmacniaczy o dys¬
kretnej regulacji wzmocnienia wykorzystują w
charakterze elementu regulacyjnego termistor po¬
średnio żarzony, umieszczony w pętli sprzężania
zwrotnego i wymagają dodatkowych układów
przyśpieszających proces regulacji.

Celem wynalazku jest opracowanie prostego
technicznie układu bezstykowej dyskretnej regu¬
lacji wzmocnienia.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie w
obwodzie sprzężenia zwrotnego i obwodzie obcią¬
żenia wzmacniacza tranzystorowego, dołączanych
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dodatkowo oporników. Oporniki te są dołączane
za pomocą tranzystorów kluczujących, sterowa¬
nych w sposób dyskretny przez licznik rewersyj-
ny.

5 Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania, przedstawionym na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia schemat tranzysto¬
rowego wzmacniacza regulowanego o dyskretnej
regulacji wzmocnienia, a fig. 2 schemat zastoso-

io wanego układu tranzystorów kluczujących.

Sygnał wejściowy zostaje podany na zaciski wej¬
ściowe wzmacniacza 1—0. Wzmacniacz jest zbu¬
dowany na tranzystorze Tr. Do opornika obciąże¬
nia Rk tranzystora Tr oraz do opornika sprzężenia

15 zwrotnego Re dołącza się równolegle, przy porno-

oddzielone
cy tranzystorów kluczujących Tk — Tk
Ten, oporniki Rkl — Rkn i Rej —
galwanicznie odpowiednio kondensatorami Ck —
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i Ce, - C. Dołączenie oporników Re — Re
bocznikujących opornik emitera Re zmniej¬
sza emiterowe sprzężenie zwrotne powodując tym
samym wzrost wzmocnienia wzmacniacza, a do¬
łączenie oporników Rk — Rk bocznikujących
opornik kolektora Rk powoduje zmniejszenie
wzmocnienia wzmacniacza. Odłączenie oporników
R — Re powoduje zmalenie wzmocnienia a
odłączenie oporników Rk - R^ wzrost wzmoc¬

nienia.
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Układ tranzystorów kluczujących Tk — Tk i
T — T jest połączony zaciskami Kt — 1^ i
Ej — E^ z poszczególnymi komórkami licznika
rewersyjnego.

Zaciski (k) i (e) układu tranzystorów kluczują¬
cych są dołączone odpowiednio do kolektora i e-
mitera tranzystora wzmacniającego Tr. Wyjściem
wzmacniacza są zaciski 2—0. Bateria zasilająca
jest dołączona do zacisków + Uc r—Uc. Wartoś¬
ci poszczególnych elementów są określone przez
współczynniki rozwinięcia binarnego wymaganej
zmiany wzmocnienia.

Ilość zespołów kluczujących określa liczba sta¬
nów wzmocnienia wzmacniacza o dyskretnej zmia¬
nie wzmocnienia. Na przykład dla wzmacniacza
o 128 stanach wzmocnienia ilość zespołów klu¬
czujących wynosi 7. Opisane układy mogą być
łączone kaskadowo, co zwiększa zakres i dokład¬
ność regulacji.

Opisany układ umożliwia zastosowanie daleko
posuniętej miniaturyzacji oraz eliminuje przełą¬
czające elementy stykowe przez co zapewnia du-
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żą pewność pracy i zmniejsza znacznie całkowity
pobór mocy ze źródła zasilania.

Zastrzeżenia patentowe
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1. Układ wzmacniacza tranzystorowego o dys¬
kretnej bezstykowej regulacji wzmocnienia
znamienny tym, że do oporników w kolekto¬
rze (Rk) i emiterze (Re) tranzystora wzmacnia¬

no jącego (Tr) dołączone są równolegle oporniki
(Rkl — Rk i Rei — RCn ) przez tranzystory
czujące (Tkl — T^ i Tei — T^ ).

2. Układ według zastrzeż. 1 znamienny tym, że

tranzystory kluczujące (Tkj — Tkn i Tej — TCn )
są dołączone zaciskami sterującymi (Kt — ^
i Ej — En) do poszczególnych komórek liczni¬
ka rewersyjnego.

3. Układ według zastrz. 1 i 2 znamienny tym, że
20 równoległe oporniki (Rfc — Rk i Rei — Re„ )

są galwanicznie oddzielone kondensatorami

(cei -c^ ickl-CkB).
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